

Hải Lăng, ngày 21 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi sáng tác mẫu biểu tượng đặt giữa Hồ Nước Chè, thị trấn Diên Sanh, huyện Hải Lăng

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Hải Lăng (19/3/1975 - 19/3/2025), 35 năm Ngày lập lại huyện (01/5/1990 - 01/5/2025), các ngày lễ lớn của quê hương đất nước và chào mừng đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác mẫu biểu tượng đặt giữa Hồ Nước Chè, thị trấn Diên Sanh, huyện Hải Lăng, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi lựa chọn được thiết kế tiêu biểu, có tính nghệ thuật, kiến trúc, làm biểu tượng của huyện Hải Lăng để xây dựng công trình đặt giữa Hồ Nước Chè, tạo điểm nhấn về không gian kiến trúc khu vực trung tâm thị trấn, làm đẹp cảnh quan hồ nước và khu trung tâm thị trấn.

- Nhằm tuyên truyền và giới thiệu, quảng bá về lịch sử, truyền thống, văn hóa và con người Hải Lăng; phục vụ các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa và phát triển du lịch huyện nhà.

### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức cuộc thi đảm bảo chặt chẽ, công khai, khách quan và thiết thực; thu hút được nhiều tác giả trong và ngoài huyện tham gia.

- Tác phẩm dự thi có tính nghệ thuật cao và đảm bảo yêu cầu của Ban Tổ chức.

## II. NỘI DUNG

**1. Tên cuộc thi:** Sáng tác mẫu biểu tượng đặt giữa Hồ Nước Chè, thị trấn Diên Sanh, huyện Hải Lăng.

**2. Chủ đề cuộc thi:** “HẢI LĂNG - KHÁT VỌNG VƯƠN LÊN”.

### 3. Đối tượng tham gia

- Tác giả, nhóm tác giả (sau đây gọi chung là tác giả) mang quốc tịch Việt Nam, đang sinh sống, học tập, công tác trong và ngoài huyện.

- Khuyến khích các đơn vị tư vấn thiết kế, kiến trúc sư, công chúa, viên chức có khả năng và kinh nghiệm trong lĩnh vực thiết kế kiến trúc, mỹ thuật đang công tác trên địa bàn huyện tham gia cuộc thi.

- Thành viên Ban tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, tổ thư ký không được tham gia cuộc thi.

### 4. Yêu cầu chung về tác phẩm

- Tác phẩm biểu tượng phải thể hiện được nét đặc trưng riêng, có tính

nghệ thuật cao, đặc trưng về lịch sử, văn hóa, con người Hải Lăng gắn với sự phát triển KT-XH của huyện; phù hợp với không gian của Hồ Nước Chè, thị trấn Diên Sanh và các điều kiện về cơ sở vật chất hiện có của vị trí đặt biểu tượng.

- Tác phẩm biểu tượng phải có tính khả thi cao triển khai thi công xây dựng; sau khi đặt giữa Hồ Nước Chè gây ấn tượng với công chúng; bền vững lâu dài; không trùng lặp với các sáng tác, biểu tượng hiện có; phải thuận lợi và đảm bảo an toàn trong lễ hội đua thuyền truyền thống 19/3 hàng năm của huyện tại Hồ Nước Chè.

- Tác giả dự thi được Ban Tổ chức cung cấp nội dung thông tin, giới thiệu để có cơ sở nghiên cứu, thiết kế, sáng tác tác phẩm theo yêu cầu đề ra gồm:

+ Bản giới thiệu khái quát về vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, lịch sử, văn hóa, kinh tế - xã hội, truyền thống, con người Hải Lăng và các hoạt động diễn ra tại Công viên 19/3, Hồ Nước Chè;

+ Nội dung thông tin Đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Hải Lăng đến năm 2040, định hướng đến năm 2050 theo Quyết định số 2048/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh;

+ Hình ảnh về vị trí dự kiến đặt biểu tượng ở giữa Hồ Nước Chè (*tác giả có thể đặt ở vị trí khác cho phù hợp với tác phẩm nhưng phải đặt trên mặt nước Hồ Nước Chè*).

\* Ngoài ra, tác giả có thể tham khảo hình ảnh Hồ Nước Chè qua đường link: <https://hailang.quangtri.gov.vn/cuoc-thi-sang-tac-bieu-tuong-ho-nuoc-che>; vào mục cuộc thi sáng tác mẫu biểu tượng đặt giữa Hồ Nước Chè trên Công Thông tin điện tử huyện Hải Lăng hoặc khảo sát thực tế tại Hồ (thị trấn Diên Sanh, huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị).

- Mỗi tác giả gửi hồ sơ tác phẩm dự thi gồm bản in hoặc vẽ bằng tay 4 mặt của mẫu thiết kế và các bản vẽ phối cảnh các góc nhìn để thể hiện rõ ý tưởng dự thi (bản in hoặc vẽ mẫu thiết kế và bản vẽ phối cảnh trên khổ giấy A3) kèm USB file gốc và bản thuyết minh ý tưởng gửi đến Ban Tổ chức cuộc thi.

\* **Địa điểm nhận tác phẩm:** Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Hải Lăng.

- Địa chỉ: Số 27 Hùng Vương, thị trấn Diên Sanh, huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị.

- Số điện thoại: 0233.3873.544

- Email: phongvhtt.hailang@quangtri.gov.vn

**5. Thời gian tổ chức cuộc thi:** Từ tháng 3/2024 đến tháng 11/2024.

### 5.1. Giai đoạn I

- Tổ chức phát động cuộc thi: Tháng 3/2024.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi: Từ tháng 4/2024 đến hết ngày 31/8/2024 (tính theo dấu bưu điện hoặc thời gian nộp trực tiếp).

- Tổ chức chấm thi (vòng sơ khảo và chung khảo), lựa chọn tác phẩm mẫu nghệ thuật giới thiệu và phổ biến rộng rãi trong cán bộ và nhân dân trên hệ thống thông tin đại chúng: Từ tháng 9 đến tháng 10/2024.

- Tổng kết, trao giải: Dự kiến tháng 11/2024, thời gian, địa điểm cụ thể (*Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau*).

**5.2. Giai đoạn II:** Lựa chọn mẫu tác phẩm để xây dựng (có kế hoạch riêng).

### 6. Giải thưởng cuộc thi.

Ban tổ chức trao giấy chứng nhận, kèm theo tiền thưởng cho mỗi giải thưởng như sau:

- 01 giải A: 30.000.000 đồng (Ba mươi triệu đồng).
- 01 giải B: 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng).
- 03 giải Khuyến khích: 5.000.000đồng/giải (Năm triệu đồng).

## III. BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG NGHỆ THUẬT CUỘC THI.

### 1. Ban Tổ chức

UBND huyện thành lập Ban Tổ chức do 01 đồng chí lãnh đạo UBND huyện làm Trưởng ban; Phó ban và các thành viên là đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban ngành liên quan cấp huyện.

### 2. Hội đồng nghệ thuật

Mời đại diện lãnh đạo Sở VH,TT&DL, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Hội Kiến trúc sư tỉnh; Trường ĐH Nghệ thuật Huế, Ban Tuyên giáo Huyện ủy; đại diện UBND huyện, Phòng VH&TT; một số nhà quản lý, điêu khắc, họa sĩ, kiến trúc sư có uy tín của tỉnh và huyện.

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Từ nguồn ngân sách đã bố trí cho Phòng VH&TT huyện năm 2024 và nguồn xã hội hóa.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND huyện về cuộc thi.
- Thực hiện chương trình tổ chức phát động, tổng kết và trao giải; thông tin tới báo chí, hướng dẫn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về cuộc thi.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, thư ký cuộc thi theo quy định. Giúp Trưởng Ban Tổ chức đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức cuộc thi đạt chất lượng, hiệu quả.
- Tham mưu Ban Tổ chức ban hành Thủ lệ cuộc thi, bảng điểm và các tiêu chí xét chọn tác phẩm để đề cử vào các giải thưởng của Cuộc thi; lấy ý kiến cán bộ và nhân dân về các tác phẩm mẫu nghệ thuật để trao giải và làm công trình.
- Tham mưu chuẩn bị bản vẽ quy hoạch chi tiết công viên 19/3, vị trí dự kiến đặt biểu tượng ở Hồ Nước Chè; bản giới thiệu khái quát về lịch sử, văn hóa, kinh tế, xã hội, con người Hải Lăng và các hoạt động diễn ra tại Công viên 19/3, Hồ Nước Chè; mẫu phiếu dự thi.
- Gửi Kế hoạch, thủ lệ và thư mời tham gia cuộc thi tới các trường mỹ thuật, các công ty tư vấn thiết kế, các họa sĩ, nhà điêu khắc...và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi gửi Phòng TCKH thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt để thực hiện. Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả và đánh giá rút kinh nghiệm Cuộc thi.

### 2. Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể dục Thể thao huyện

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng

về ý nghĩa, mục đích, nội dung, thể lệ của cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin giới thiệu và tuyên truyền rộng rãi các tác phẩm đã được tuyển chọn trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội.

### **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong quá trình tổ chức cuộc thi; vận động, khuyến khích các cơ quan, đơn vị có kinh nghiệm trong lĩnh vực quy hoạch, kiến trúc, thiết kế, xây dựng hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Cung cấp bản vẽ quy hoạch chi tiết Công viên 19/3, hồ Nước Chè.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Hướng dẫn xây dựng, thẩm định dự toán kinh phí cuộc thi trình UBND huyện phê duyệt để tổ chức thực hiện và thủ tục thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

### **5. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện**

Chỉ đạo các trường TH&THCS trên địa bàn huyện tham gia, phấn đấu mỗi trường học có 01 tác phẩm dự thi có chất lượng.

### **6. Các phòng, ban cấp huyện; UBND các xã, thị trấn**

- Theo chức năng, nhiệm vụ, các đơn vị chủ động phối hợp với phòng VH&TT, Ban tổ chức cuộc thi và tạo điều kiện cho các tác giả trong quá trình tìm hiểu, nghiên cứu, sưu tầm tư liệu để tham gia cuộc thi.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi; vận động khuyến khích cán bộ và nhân dân có điều kiện, khả năng sáng tác hưởng ứng, tham gia cuộc thi; đóng góp ý kiến cho các tác phẩm mẫu nghệ thuật để trao giải và làm công trình tại Hồ Nước Chè.

**7. Kính đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Phối hợp chỉ đạo, tuyên truyền và tham gia công tác tổ chức cuộc thi đảm bảo yêu cầu, chất lượng.

### **8. Kính đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện:**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi trong hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân.

- Vận động khuyến khích hội viên, đoàn viên tích cực tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác mẫu biểu tượng đặt giữa Hồ Nước Chè, thị trấn Diên Sanh, huyện Hải Lăng, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.18

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH,TT&DL (b/c);
- BTV Huyện ủy (b/c);
- BTG Huyện ủy;
- TT HĐND, BTT UBMT huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức CT-XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- CVP, PVP, TH;
- Lưu: VT

19

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



Cấp Xuân Tá

## GIỚI THIỆU VỀ HUYỆN HẢI LĂNG VÀ HỒ NƯỚC CHÈ

Hải Lăng là huyện nằm về phía Nam tỉnh Quảng Trị, cách thành phố Đông Hà 30km về phía Bắc, cách thành phố Huế 40km về phía Nam; phía Đông giáp Biển Đông; phía Tây giáp huyện Đakrông; phía Nam giáp với huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế; phía Bắc giáp thị xã Quảng Trị và huyện Triệu Phong. Tổng diện tích tự nhiên của huyện Hải Lăng là 42.736,6 ha; dân số hiện nay 110.096 người, gồm 15 xã và 01 thị trấn.

Đặc trưng của địa hình huyện Hải Lăng là thấp dần từ Tây sang Đông, chia thành ba vùng chủ yếu: vùng gò đồi và núi, vùng đồng bằng, vùng cồn cát, bãi cát ven biển. Việc tổ chức sản xuất gắn liền với địa hình của huyện. Gieo cây lúa, trồng màu ở vùng đồng bằng; trồng rừng, cây lâu năm ở vùng gò đồi và đánh bắt, chế biến thuỷ sản ở vùng biển.

Đặc điểm khí hậu, thủy văn Hải Lăng nằm trong vùng khí hậu nhiệt đới gió mùa nhưng địa hình thấp và bị phân dị, do đó có đặc điểm nổi bật: mùa hè có gió Tây Nam khô nóng; mùa đông có gió Đông Bắc ẩm ướt. Nhiệt độ trung bình hằng năm khoảng 24 - 25°C. Nhiệt độ tháng cao nhất (từ tháng 5 đến tháng 7) khoảng 35°C, có khi lên tới 40°C; tháng thấp nhất (các tháng 12) khoảng 18°C, có khi xuống tới 12 - 13°C. Lượng mưa trung bình hằng năm khoảng 2.500 - 2.700mm, cao hơn mức trung bình của cả nước. Tổng lượng mưa tập trung chủ yếu vào các tháng 9, 10, 11. Mưa thường kèm theo bão, gây lũ lụt làm ngập úng, ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp. Về mùa gió Tây Nam khô nóng, độ ẩm không khí thường xuyên dưới 50%. Mùa bão thường xuất hiện từ tháng 8 đến tháng 11, các cơn bão đổ bộ vào đất liền huyện Hải Lăng thường là các cơn bão số 7, 8, 9 và 10. Năm nhiều nhất có bốn cơn bão. Bão thường kèm theo mưa to kết hợp triều cường trên diện rộng gây lũ lụt và thiệt hại đến cơ sở vật chất - kỹ thuật, mùa màng.

Về địa giới hành chính: Thời Hùng Vương, Hải Lăng thuộc phần đất của bộ Việt Thường - một trong 15 bộ của nước Văn Lang. Cuối thế kỷ II sau Công nguyên, vùng đất Hải Lăng thuộc về Vương quốc Chămpa đến thế kỷ XIII. Năm 1306, cuộc hôn nhân giữa công chúa Huyền Trân và vua Chiêm Thành đã đưa vùng đất Hải Lăng thuộc về Đại Việt. Dưới thời vua Lê Thánh Tông (1466), đã đặt dải đất của Thuận Châu, Hóa Châu thành hai phủ Tân Bình và Triệu Phong thuộc xứ Thuận Hóa. Phủ Triệu Phong gồm có sáu huyện là: Vũ Xương, Đan Điền, Kim Trà, Tư Vang, Điện Bàn và An Nhơn; An Nhơn sau đổi thành Hải Lăng. Từ đây tên gọi Hải Lăng ra đời. Đến năm 1801, Nguyễn Ánh lập dinh Quảng Trị, gồm 3 huyện Hải Lăng, Đăng Xương, Minh Linh. Từ đó, Hải Lăng chính thức thuộc về địa phận Quảng Trị. Năm 1852, vua Tự Đức đổi huyện Hải

Lăng thành phủ Hải Lăng. Sau cách mạng Tháng 8 năm 1945, phủ Hải Lăng đổi thành huyện Hải Lăng. Thời kỳ Mỹ-ngụy, huyện Hải Lăng đổi thành quận Hải Lăng. Ngày 19/3/1975, quê hương Hải Lăng được giải phóng, phủ Hải Lăng đổi thành huyện Hải Lăng. Đầu năm 1977, huyện Hải Lăng và huyện Triệu Phong hợp nhất thành huyện Triệu Hải. Ngày 01/5/1990, huyện Hải Lăng được chia tách từ huyện Triệu Hải và trở lại với tên gọi ban đầu, trung tâm huyện lỵ Hải Lăng đóng tại thị trấn Diên Sanh ngày nay.

Về kinh tế, Hải Lăng có đồi núi, vùng đồng bằng phù sa màu mỡ, có sông, biển (bờ biển dài 14km), là điều kiện thuận lợi để phát triển nông lâm nghiệp. Bên cạnh đó, Hải Lăng nằm trên trục giao thông quan trọng là Quốc lộ 1A, tuyến đường sắt Bắc - Nam, Cao tốc Cam Lộ - La Sơn. Hải Lăng nằm trong vùng lõi Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị với diện tích là 9.162,8 ha (tổng diện tích KKT Đông Nam 23.792 ha). Bên cạnh đó, năm 2021, Chính phủ phê duyệt triển khai Dự án Khu Công nghiệp Quảng Trị trên địa bàn huyện, với tổng diện tích 480ha (đã khởi công Dự án giai đoạn 1, với diện tích 96,5ha). Đây là điều kiện thuận lợi, động lực to lớn để huyện tập trung phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất bình quân giai đoạn 2020-2023 đạt 8,04%; thu nhập bình quân đầu người năm 2013 đạt 60,58 triệu đồng; cơ cấu giá trị sản xuất các ngành kinh tế: Nông-Lâm-Ngư: 23,59% (NQ 17,24%), CN-TTCN và XD: 37,70% (NQ 45,17%), các ngành dịch vụ: 38,71% (NQ 37,58%). Toàn huyện có 15/15 xã đạt chuẩn NTM, huyện cơ bản đạt 9/9 tiêu chí huyện NTM.

Hải Lăng là một địa phương giàu truyền thống văn hóa - lịch sử và cách mạng. Trải qua nhiều thế hệ, con người Hải Lăng cù lao động, thông minh, sáng tạo đã góp nhiều công sức, xương máu tạo lập nên vùng quê như ngày hôm nay. Hải Lăng có truyền thống đoàn kết lâu đời, thường xuyên sát cánh bên nhau để chống chọi thiên tai, địch họa, chống giặc ngoại xâm. Ở Hải Lăng có 78 di tích lịch sử cấp tỉnh và 02 di tích xếp hạng Quốc gia là Đèn làng Câu Nhi - xã Hải Phong, vụ thảm sát Mỹ Thuỷ - xã Hải An và nhiều di tích nổi tiếng như: 02 di tích lịch sử Chàm ở Hải Hưng, Hải Ba; Phú Long là nơi đầu tiên diễn ra hội nghị đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Trị (6/1937) và cũng là căn cứ cách mạng trong thời kỳ giành chính quyền Tháng 8/1945; ngã ba Long Hưng ghi lại chiến công của một đại đội quân giải phóng đẩy lùi hàng chục đợt tấn công của Mỹ - ngụy trong 81 ngày đêm Thành Cố Quảng Trị "đỏ lửa" năm 1972.

Về văn hóa ẩm thực có cháo bánh canh làng Diên Sanh (Cháo Vạt giường), bánh ướt làng Phương Lang, bánh lọc Mỹ Chánh, rượu gạo Kim Long, nước mắm Mỹ Thủy, canh ám làng Lam Thủy, mắm đam Trà Trì...; Văn hóa, nghệ có hò đập bắp ở Thượng Xá, nhạc cổ truyền Phú Hải..; các trò chơi dân gian như bung đá làng Hưng Nhơn, chơi gà làng Diên Sanh, hội cù Đon Quê và đua thuyền, vật, đẩy gậy...

Với truyền thống anh hùng cách mạng, cán bộ và nhân dân Hải Lăng được Đảng và Nhà nước tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân trong kháng chiến chống Mỹ; 14 tập thể và 07 cá nhân được Nhà nước phong tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân. Toàn huyện có 13.953 người

có công với cách mạng, trong đó, có 3.314 liệt sỹ, 1.863 thương binh, 143 bệnh binh; 4.200 người có công giúp đỡ cách mạng; 500 Bà mẹ Việt Nam Anh hùng (06 Mẹ còn sống); có 11 nghĩa trang liệt sỹ và 35 công trình ghi công AHLS, 01 Nhà thờ Mẹ Việt Nam Anh hùng.

Hải Lăng được biết đến là vùng đất hiếu học sản sinh ra nhiều danh nhân lịch sử và văn hóa như: Đặng Dung, tiến sĩ Bùi Dục Tài, Nguyễn Đức Hoan, Nguyễn Văn Hiển, Nguyễn Trừng, Trần Hoàn... Hải Lăng còn được biết đến bởi trong những năm gần đây có 04 học sinh được vào vòng chung kết Cuộc thi Đường lên đỉnh Olimpia, trong đó có 02 em đạt giải Nhất.

Định hướng thời gian tới, huyện Hải Lăng sẽ huy động mọi nguồn lực, tập trung phát triển KT-XH, QP-AN, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh; quyết tâm xây dựng huyện Hải Lăng đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2025; phấn đấu trở thành huyện trọng điểm về phát triển công nghiệp của tỉnh Quảng Trị vào năm 2030 và trở thành thị xã trước năm 2040.

Nhằm tuyên truyền và giới thiệu, quảng bá về lịch sử, truyền thống, văn hóa và con người Hải Lăng; phục vụ các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa và phát triển du lịch huyện nhà, UBND huyện tổ chức cuộc thi, thông qua đó lựa chọn thiết kế tiêu biểu, có tính nghệ thuật, kiến trúc để xây dựng công trình đặt giữa Hồ Nước Chè, thị trấn Diên Sanh, tạo điểm nhấn về không gian kiến trúc, làm đẹp cảnh quan Hồ Nước Chè và khu trung tâm thị trấn huyện lỵ.

\* **Về Hồ Nước Chè:** Hồ nằm ở trung tâm thị trấn Diên Sanh, huyện Hải Lăng, cách Quốc Lộ 1A 500m về phía Đông. Hồ có tổng diện tích mặt nước 9,7ha, độ sâu mực nước dao động từ 3m-4m (có 01 cổng xả tràn phía hạ nguồn, duy trì mực nước về mùa hè). Hồ Nước Chè có chức năng điều hoà khí hậu, tạo cảnh quan, sinh thái... và được ví như là viên ngọc quý của huyện nói chung, “lá phổi xanh” của người dân thị trấn Diên Sanh nói riêng. Bao quanh Hồ là Lễ đài, Công viên 19/3 và các tuyến đường: Hùng Vương, Bùi Dục Tài, Ngô Quyền, 3/2 và các công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật đô thị đã được đầu tư hoàn thiện. Bên cạnh đó, đã quy hoạch chi tiết Công viên Hồ Nước Chè Thượng (bên cạnh Công viên 19/3), Trung tâm dịch vụ giải trí Hồ Tả Vệ. Hồ Nước Chè và lễ đài, Công viên 19/3 là nơi diễn ra các hoạt động, sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của huyện, đặc biệt là nơi diễn ra Lễ hội đua thuyền truyền thống vào dịp kỷ niệm Ngày giải phóng huyện 19/3 hàng năm. Trong tương lai, khi huyện đầu tư xây dựng biển tượng đặt giữa Hồ và đài tư, khai thác các dịch vụ vui chơi giải trí khu vực xung quanh sẽ là điểm nhấn về không gian kiến trúc, mỹ quan đô thị và là điểm đến của du khách thập phương./. K

## BAN TỔ CHỨC CUỘC THI



